Venite post me, faciam vos fieri pisces hominum. Mathei III [, 19]. – Quoniam, ut ait magnum lumen ecclesiae beatissimus Augustinus in quadam homelia super Johannem et etiam in glosa super epistolam I ad Timotheum: Nulla alia causa veniendi Christum in hunc mundum fuit nisi peccatores salvos facere... ><

- ... et in futuro a Christo premiantur eternis gaudiis. Ad que nos perducatur eternus pater. Amen. [De s. Andrea, 1]
- Relictis omnibus [recte: retibus] secuti sunt eum. Math. III [, 22]. – Licet ad commendationem sancte paupertatis possit sufficere, quod hominem replet virtutibus... >< ... sic isti duo apostoli qui hodie pro eo qui secuti sunt eum in presenti gratia, secuti sunt eum in futuro in gloria. Ad quam nos etc. [De s. Andrea, 2]
- Vigilate ergo, quia nescitis qua hora dominus vester venturus est. Math. XXIII [, 42]. – Sicut dicit Augustinus in epistola ad Dioscorum: Qualemcumque quemlibet invenerit suus novissimus dies, in hoc eum similiter comprehendet novissimus dies mundi... >< ... ut tunc possimus in omnibus perfecti stare in regno celorum. Ad quod nos perducatur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [De s. Nicolao, 1]
- Quis putas est fidelis [lub: Servus fidelis et prudens] [Mt 24, 45]. – Sicut dicit Ambrosius in suo libro pastorali: Nihil in hoc saeculo excellentius sacerdotibus, nihil sublimius episcopis reperiri potest... >< ... Venite benedicti patris mei percipite regnum vobis ab initio creatum. Ad quod nos perducatur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [De s. Nicolao, 2]
- Pulchra ut luna terribilis ut castrorum acies ordinata. Cant. VI cap. [, 9]. – Sicut dicit Augustinus in quodam sermone: Adest nobis, dilectissimi, dies beate Marie virginis dedicatus... >< ... ut gratiam consequamur per eam et post hoc gloriam. Ad quam nos perducatur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [In conceptione BMV]
- Quia vidisti me Thoma credidisti. Beati qui non viderunt et crediderunt. Joh. XX [, 29]. – Inter cetera homini necessaria ad salutem quattuor videntur necessaria et praecipua esse, scilicet ut homo sit gratus de beneficiis divinis... >< ... ut tandem oculo ad oculum quod credimus videre mereamur Dominum nostrum Ihesum Christum. Quod nobis etc. [De s. Thoma ap.]
- Peperit filium suum primogenitum. Lu. II [Lc 2, 7]. – In verbis istis tria describuntur. Primo modus Dei in mundo apparentis et in mundo venientis... >< ... in signum pietatis et misericordie, que debuit omnibus copiose fluere. [In nativitate Dni, 1]
- Invenietis infantem pannis involutum et positum in presepio. Luc. II [, 12]. – Si considerare debite vellemus, fratres, omnia opera divina in seipsis... >< ... quatenus Christum hodie natum invenire mereamur. [In nativitate Dni, 2]
- Verbum caro factum est. Joh. I [, 14]. – Si consideremus, fratres charissimi, presentis sollemnitatis beneficia nobis a Deo exhibita, non solum ad gratiarum actiones pro tantis beneficiis assurgere... >< ... quadraginta sex annis edificatum est hoc templum, hoc et magister in III Sententiarum, dist. III notat etc. [In nativitate Dni, 3]
- Natus est nobis salvator mundi. Luce II [, 11]. – Cum nativitas Christi per angelum pastoribus sit annunciata, nemo dubitet quod ipsa sit in oculis hominum mirabilior ceteris... >< ... ergo fratres karissimi nativitatem hodie in memoria ferentes mereamur puritate et humilitate pervenire ubi ipse iam vivit et regnat in secula seculorum. Amen. [In nativitate Dni, 4 – tylko inkun.]

- Hic est discipulus ille quem diligebat Ihesus Christus. Jo. XXII [21, 7?]. – Hic videndum est de sex, primo que fuit huius dilectionis causa, secundo que fuerunt signa, tertio quomodo hec dilectio fuit vera... >< ... sequentes eum in exemplo castitatis, possidebimus vitam eternam. Ad quam nos perducatur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [De s. Johanne ev. – tylko inkun.]*
- Vocatum est nomen eius Ihesus. Luc. II [, 21]. – Quamvis Dei filius secundum immensitatem sue divinae essentie Deo Patri manens coequalis sit inominabilis et ineffabilis... >< ... quod bonum nos consequi facere dignetur idem Dominus noster Ihesus Christus, cuius nomen benedictum in secula seculorum. Amen. [In Circumcisione Dni]*
- Ubi est, qui natus est rex Iudeorum. Mat. II [, 2]. – Sicut dicit Origenes super librum Numerorum homilia XIII et XV, genus trium Magorum, qui hodie Christum adoraverunt in partibus Orientis et in terra Mesopotamie fertur vigere... >< ... mereamur tandem ab eo in celo remunerari. Quod nobis prestare dignetur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [In Epiph. Dni; De Tribus Regibus]*
- Impleti sunt dies purificationis Marie. Luc. II [, 22]. – Si consideremus, fratres, excellentissimum huius diei mysterium, absque dubio tanto devotius sollemnitatem eius celebrabimus... >< ... gaudium et leticiam obtinebunt et fugiet dolor et gemitus. Amen. [In purificatione BMV]*
- Sponsus venit et que parate erant, intraverunt cum eo ad nuptias. Mat. XXV [, 10]. – Quia iuxta sanctum Gregorium in quadam omelia: licet quilibet homo cum illis habiturus sit mercedem in choris angelorum in futura gloria... >< ... ut introducat te rex in cubiculum suum. Ad quod nos perducere dignetur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [De s. Agatha et Dorothea]*
- Qui manducat meam carnem [Io 6, 55]. – Tria sunt, ex quibus solet commendari rex vel princeps terrenus. Primum est potentia... >< ... ut secum tandem manere possimus in caelo per gloriam. [Dnica 1 post Trin. – tylko Schneyer CD]*
- Quis putas puer iste erit. Luc. I [, 66]. – Quoniam, ut ait Gregorius in libro quarto Dialogorum: Licet in regno celorum una sit beatitudo electorum... >< ... ideoque magna est gloria eius in salutari tuo Deus. [De s. Johanne Baptista]*
- Beatus es Simon Petre, Matthei XVI [, 17]. – Si iuxta apostolum laus et honor debetur omni credenti in Christum, ut dicitur Rom. II, quanto magis laus et honor debetur illis... >< ... per consequens in gloria celesti super alios maior extitit. Ad quod nos perducatur etc. [De ss. Petro et Paulo app]*
- Benedicta tu inter mulieres, Luc. I [, 28]. – Licet virgo gloriosa mater Domini nostri Ihesu Christi omnium gratiarum copia sit repleta... >< ... ipsa propitia perges ad gratiam et tandem ad gloriam. Ad quam nos perducatur etc. [De septem gaudiis et doloribus BMV; De visitatione BMV, 1]*
- Fecit mihi Dominus magna, Luc. I [, 49]. – Etsi omnium sanctorum veneranda sint omnibus studiis merita, precipue tamen gloriose virginis Dei genitricis Marie... >< ... denique tota trinitas gloriam. Ad quam nos perducatur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [De visitatione BMV, 2]*

- Notandum, quod festum visitationis Mariae agitur ad significandum et devote contemplandum, qualiter Deus visitat animam...* [Nota de visitatione BMV]
- Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro, Math. XIII [, 44]. – Sicut dicit beatus Augustinus in libro De sancta viduitate: Bona est pudicitia coniugalis, melior continentia vidualis sed optima castitas virginalis... >< ... ut cum ea possimus de predicta aurea sine fine gaudere. Amen.* [De s. Margareta]
- Misit illos praedicare regnum Dei, Luc. IX [, 2], Math. X [, 5], Marci VI [, 7]. – Sicut ait apostolus Rom. II: Gloria et honor idest incorruptio scilicet memoriae in seculo datur omni credenti in Deum... >< ... et appropinquabit vobis regnum celorum. Ad quod nos perducatur rex regum et dominus dominantium etc.* [De divisione App.]
- Ecce mulier, Luc. VII [, 37]. – Quamvis omnia opera divine potentie fuerint multum mirabilia, intantum quod magnitudinem eius potentie, qua potenter de nihilo cuncta produxit... >< ... et ita per hanc pacem peccator pervenit ad pacem eternitatis. Ad quam nos perducatur Dominus etc.* [De s. Maria Magdalena]
- Nescitis, quid petatis, Math. XX [, 22], Marci X [, 38]. – Si iuxta Salvatoris sententiam omnis, qui vult pervenire ad sublimitatem celestis glorie necesse habet prius humiliari... >< ...Ps. In tribulatione dilatasti mihi, et iterum, cum ipso sum in tribulatione etc.* [De s. Jacobo]
- Qui amat animam suam, perdet eam, Joh. XII [, 25]. – Quoniam, ut ait Augustinus in libro De vera religione et super epistolam ad Rom. XIII: Vita humana, qua fructu corporis delectata negligit Deum inclinatur ad nihilum... >< ... qui vero eas in se extinguit cum beato Laurentio eternaliter gaudebit.* [De s. Laurentio]
- Quae est ista, que ascendit de deserto deliciis affluens, Cant. VIII [, 5]. – Verba ista, que proposui, ostendunt magnum honorem et magnam laudem huius virginis, que hodie assumpta est super omnes choros angelorum... >< ... ubi sola gaudet. Ad quod gaudium Deus trinus et unus pater sue genitricis dignetur nos perducere, ut secum regnemus in saecula seculorum. Amen.* [In assumptione BMV, 1]
- Intravit Jesus in quoddam castellum, Luce X [, 38]. – Sicut dicit Magister in libro De causis: Causa prima, que est Deus, superior omni narratione a qua omnes lingue deficiunt... >< ... tandem venire possimus ad gloriam eius. Quam nobis prestare dignetur etc.* [In assumptione BMV, 2]
- Vos estis, qui permansistis mecum in temptationibus meis... in regno meo. Luc. XXII [, 28]. – Quia, ut ait Job VII cap.: Militia est vita hominis super terram eo quod homo semper est in continuo conflictu cum adversariis... >< ... iuxta promissum suum Joh. XII [, 26]: Ubi ego sum, illic et minister meus erit. Ad quam honorem ipse nos perducatur Iesus Christus cum patre et filio et spiritu sancto. Amen.* [De s. Bartholomaeo]
- Vos estis lux mundi, Math. V [, 14]. – Quoniam natura hominis intantum fuit per peccatum vitiata, ut non solum erraret malum pro bono, falsum pro vero, iniquum pro iusto eligendo... >< ... quod cum fecerit, erit vera lux in Christo Iesu Domino nostro per secula. Amen.* [De s. Augustino]

- Liber generationis Jesu Christi, Math. I [, 1]. – Quoniam, ut ait Petrus Damiani in sermone hodiernae festivitatis: Nativitas beatissime et intemeratae Dei genitricis merito precipuum et singulare prebet hominibus gaudium... >< ... sed beata virgo potuit crescere in merito et non decrescere. Hec Thomas. [In Circumcisione BMV]*
- Sequere me, Matthaei IX [, 9], Marci II [, 14], Luc. V [, 27], Joh. VIII. – Licet multa ac varia argumenta divinae misericordiae et propitiationis erga genus humanum tam in creaturis superioribus... >< ... ut tandem gloriam consequamur. Ad quam etc. [De s. Matthaeo]*
- Accesserunt ad Iesum discipuli eius dicentes: quis putas maior est in regno celorum, Math. XVIII [, 1]. – Quamvis secundum Augustinum in libro Soliloquiorum cap. VII in fine: Homo a Domino Deo beneficia innumera immeritus recepit... >< ... Item offendiculum fidei, Malachie II etc. [De s. Michaeli]*
- Hec mando vobis, ut diligatis invicem, Joh. XV c. [, 17]. – Quia apostoli sancti mittendi erant in mundum ad colligendum dispersa... >< ... Hier. XVIII: Numquid redditur pro bono malum. [De ss. Simone et Iuda]*
- Videns Iesus turbas ascendit in montem, Mat. V [, 1], Luce VI [, 12]. – Egregius sancte matris ecclesiae antistes Leo scilicet papa in sermone presentis festivitatis ad dominice plebis turbas in honore sanctorum hodie ad eorum ecclesias congregatas... >< ... ab eis peccatorum sordibus purgare, qui vult ad vitam pervenire. Ad quam nos perducat pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [De omnibus Sanctis]*

II.10. MIKOŁAJ KOZŁOWSKI

II.10.1. — Sermones

- [Kraków BJ Ms. 1425, s. 240-282, wykaz na podstawie opisu rękopisu w: Catalogus BJ, t. 9, s. 503-504 (A. Sobańska, A. Kozłowska)]
- Elisabeth autem impletus est tempus pariendi [Lc 1, 57]. – Evangelium ostendit divinam sapienciam in hoc, quod describit diversas acciones... ><... et ad hoc ordinabatur, ut Christum prederet in officio, quem tamen Christus precessit in premio. [De s. Ioanne]*
- Augustinus super hoc Psalmo [148, 5] dicit: Omnia, quecumque creata aut facta sunt, laudant Deum... ><... sequitur clausio vel apericio regni celestis, cuius nos participes faciet Deus. Amen. [De s. Petro]*
- Nisi granum frumenti cadens mortuum fuerit. Ioh. XII [, 24]. – Evangelium hoc primo loquitur de passione Domini ac morte, quam antiqui desiderabant, apostoli videbant... ><... nec auris audivit, nec... hominis ascendit. Ad que nos perducat Deus per secula benedictus. Amen. [De s. Laurentio]*
- Duo homines ascenderunt in templum. Luce [18, 10]. – Evangelium tractat de peccatoribus et iustis, quia de publicano et phariseo... ><... faciet eum filium venie et beatitudinis. Cuius nos perducat. Kosłowski. [Dnica 11 post Trinit.]*

Exiens de finibus Tyri venit per Sydonem...[Mc 7, 31]. – *Wilhelmus in libro de universo dicit: Deus volens homines deducere... ><... bonorum augmentum et consequenter premium, cuius nos Deus participes faciet. Amen.* [Dnica 12 post Trinit.]

In omnibus requiem quesivi. Eccli XXIII [?, 11]. – Hec epistola tripliciter exponitur: de Filio in divinis [?], secundo de divina sapientia increata, tercio de virgine gloriosa... ><... quia dicit Bernardus: videbit hoc anima, quod hic continebat pagina. Ad quam visionem perducatur nos Ihesus Kristus. Amen. [De Assumptione BMV]

Quasi cedrus exaltata sum in Libano... ubi supra [Eccli 24, 17]. – Ista pars exponitur tripliciter: primo pro defectu... ><... plenitudinem glorie potest possidere. Ad quam nos perducatur Deus per secula benedictus. Amen. [De BMV]

Ego sum pastor bonus. Iohannis IX [10, 11]. – Kristus Dominus noster hic de sua bonitate loquitur parabolice... ><... ad pascha perveniunt futurorum bonorum, ad que nos perducere dignetur. Amen. [Dnica 2 post Pascha – attrib.]

Dicit Augustinus sermone XI eiusdem diei: Christus expleto archano consilio Patris... ><... nihil enim conturbat iustum, quamquam ei acciderit triste. [In Ascensione Dni]

In omnibus requiem quesivi [Eccli 24, 11]. – In omnibus requiem quesivi. – Maria virgo, de cuius excellencia verba hec pertractabuntur... ><... dominus est vita eterna, ut videant Te Deum, scilicet trinum et unum et quem misisti, Ihesum Christum. Cuius nos participes faciat Deus per secula benedictus. [De BMV, attrib.]

II.11. MIKOŁAJ WIGANDI

II.11.1. — *Sermones de tempore*

[Kraków BJ Ms. 1488, Ms. 1489, Ms. 1491, wykaz na podstawie opisu rękopisu w: Catalogus BJ, t. 10, s. 297-310, 316-317 (S. Szyller, R. Tatarzyński)]

Reverendo in Christo patri ac domino, domino Mathie, Dei Sedisque Apostolice providencia Premisliensi episcopo... ><... brevia discussione racionativa quomodo libet videbuntur etc. [Prolog]

Cum appropinquasset Ihesus Ierosolimis... Mathei XXI [?, 1]... – Huius ewangelii materia bis in anno solet in Ecclesia Dei frequentari, nunc primo in Adventu et demum in Dominica Palmarum... ><... quia ipse nunquam cessat nobis benefacere. Quod nobis etc. [Dnica 1 Adv.]

Erunt signa in Sole... Luce XXI [?, 25]. – Continuacio huius ewangelii sumitur ex eodem capitula Luce, ubi supra... – Erunt signa in Sole etc. – Sed quare precedent signa diem iudicii, dicendum est... ><... sic locutus est homo, ut hic loquitur. Quam suavitatem vobis. [Dnica 2 Adv.]

- Cum audisset Iohannes... Mt. XIo [, 2]. – Istud ewangelium dividitur in tres partes. In prima ewangelista ponit sollicitam interrogacionem de Christo... ><... ad quorum viarum perfectam cognicionem nos perducatur Ihesus Christus, qui vivit etc. [Dnica 3 Adv.]*
- Miserunt Iudei ab Ierosolimis... Iohannis primo [, 19]. – Ad introducendum hoc ewangelium nos vidimus, quod quando rex aliquem legatum solempnem mittit ad aliquam provinciam... – Miserunt... – Pro quo nota ex eo, quod Iudeis dominabantur alieni... ><... et in futuro gloriam prepararet. Quod nobis concedat Ihesus etc. [Dnica 4 Adv.]*
- Et erant pater et mater mirantes... Luce IIo [, 33]. – Ex quo notanter festivitatem Christi peregrimus, igitur nunc in ista dominica proximo agitur... – Et erant... – Posita fuit multiplex Christi commendacio, hic subditur eius parentum admiracio... ><... bonorum operum longitudo et caritatis latitudo. Que nobis concedat etc. [Dnica in oct. Nativit. Dni]*
- Et cum factus esset Ihesus annorum... Luce IIo [, 42]. – Adverte primo, quod Exodi XXIIIo preceptum erat Iudeis ter in anno templum Domini visitare... ><... propter ipsum dimittendum. Ad que bona perducatur nos etc. [Dnica 1 post Epiph. Dni]*
- Nupcie facte sunt... Ioannis IIo [, 1]. – Nupcie dicuntur a nubendo, id est operiendo vultum et caput, unde dicitur nupta quasi nube tecta... ><... respectu istius, de qua hic dicitur. Ad quam fidem nos perducatur etc. [Dnica 2 post Epiph. Dni]*
- Cum descendisset Ihesus... Mathei VIIIo [, 1]... Supra Matheum IIIo [5, 1] – Christus ascendit in montem discipulos docturus, dans eis legem perfeccionis... – In quo sermonem faceret de beatitudinibus... ><... vel in purgatorio residuum explebitur. Aliam partem huius ewangelii de centurione, quinta feria, prima in Quadragesima, postillavi, quia hec pars sufficit pro uno sermone etc. [Dnica 3 post Epiph. Dni]*
- Ascendente Ihesu in naviculam... Mathei VIIIo [, 23]... – Continuacionem habetis ex dictis Origenis dicentis: Cum enim multa miracula ostendisset... ><... laudibus extollentes et benedicentes eum in secula seculorum. Amen etc. [Dnica 4 post Epiph. Dni]*
- Simile est regnum celorum homini, qui seminavit... Mt. XIIIo [, 24]. – Nota secundum Gregorium, quod Ecclesia militans dicitur regnum celorum... ><... non est caritate formata. Ad quam caritatem nos perducatur Ihesus etc. [Dnica 5 post Epiph. Dni]*
- Simile est regnum celorum homini patrifamilias. Mt. XX [, 1]. – Et expone sicut expositum est supra dominica proxima et adde, si vis, que ibi dicta sunt de regno celorum. – Simile est regnum celorum etc., id est negocium, quod fit in ecclesia presenti... ><... sed non omnes merentur salvari. Quam salutem etc. [Dnica in Septuages.]*
- Cum turba plurima conveniret... Luce VIIIo [, 4]. – Nota, quod in principio ostendit Dominus oportunitatem docendi... ><... Iaco. quinto [, 7]: Ecce agricola expectat fructum... et serotinum. Ad quem fructum nos perducatur Ihesus Christus etc. [Dnica in Sexages.]*

- Assumpsit Ihesus XII discipulos suos. Luce XVIIIo [, 31]. – Sed quare nunc tempore gaudii legitur ewangelium, in quo fit mencio de passione Christi... ><... quatenus ad eternam gloriam ipso auxiliante venire mereamur etc. [Dnica in Quinquages.]*
- Ductus est Ihesus in desertum. Mt. IIIIo [, 1] – Postquam Mattheus ostendit Christum verum Deum et hominem... Deinde dubitatur de diversitate ewangelistarum, quia Mattheus hic dicit: Ductus est, sed Marci Io dicitur: Expulsus a spiritu in desertum, Luce IIIIo dicitur: Agebatur a spiritu in deserto. Dicendum, quod in verbis nulla est diversitas... ><... quatenus ad ipsorum gloriam pertingere valeamus. Quod nobis concedat etc. [Dnica I in Quadrages.]*
- Egressus Ihesus secessit... Mt. XVo [, 21]. – Postquam scribe et pharizei redarguebant Christum... ><... virtutes nos uniunt Deo et regno eius, et beatitudini eterne. Ad quam nos perducatur etc. [Dnica 2 in Quadrages.]*
- Erat Ihesus eiciens demonium... Mt. XIIo [Lc 11, 14]... – Nota: Secundum Philosophum Io Metaphysice: Duo sunt opera sapientis, scilicet non mentiri... – Erat Ihesus... – Supplete: Coram scribis et pharizeis a corpore obsessi... ><... a quibus malis nos custodiat Ihesus Christus. [Dnica 3 in Quadrages.]*
- Post hec abiit Ihesus... Ioh. VI [, 1] – Post curacionem infirmi iacentis longo tempore circa piscinam... Item sciendum, quod hoc ewangelium bis legitur in anno, nunc in medio Quadragesime et in fine dominicarum, dominica proxima ante Adventum, et hodie incipitur ibi etc. – Post hec abiit, racione huius, quod dicitur: Erat autem proximum Pascha... Sed dominica ante Adventum incipitur ibi: Cum sublevasset oculos etc... ><... predixerat esse venturum. Quod et salubriter nobis concedat Ihesus Christus etc. [Dnica 4 in Quadrages.]*
- Quis ex vobis arguet me de peccato. Iohannis VIIIo [, 46]. – Resuscitato Lazara sexta feria precedenti, in qua legitur de hoc miraculo, Iudei invidia magna moti contra Christum... – Quis ex vobis ..., quasi dicens: Vos vultis me interficere, ostendite mihi peccatum... ><... et salva facta est anima mea. Ad quam... [Dnica 5 in Quadrages.]*
- Cum appropinquasset Ihesus... Mt. XXIo [, 1] – Conswerunt reges bellum intraturi pro confortacione et animacione suorum militum ...><... qui peccata non fecit, necessaria est. Hec Bernardus. A quibus peccatis nos preseruet Ihesus Christus in secula. Amen. [Dnica in Ramis Palmarum]*
- Et cum transisset sabbatum... Marci ultimo [16, 1]. – Beda dicit, quod aliis deposito corpore Christi ad propria redeuntibus et quilibet in domum suam... ><... in transmigracione mentis videtur hic per gratiam et in futuro per gloriam. Quam nobis prestare dignetur etc. [In die Paschae]*
- Cum ergo esset sero die... Ioh. XXo [, 19]. – Crisostomus sic continuat: Audientes discipuli Christi, quod Maria Magdalena annuncciabat Christi resurreccionem dicens: Vidi Dominum... ><... qui ad fidem veniunt et sacramenta percipiunt. Quam percepcionem etc. [Dnica 1 post Pascham]*
- Thomas autem unus ex duodecim... [Io 20, 24]. – Hec pars huius ewangelii eciam legitur de sancto Thoma apostolo, qui dicitur Dydimus... ><... hic vita gratie et*

in futuro vita glorie. Que nobis prestare dignetur Ihesus Christus etc. [Dnica 1 post Pascham, 2]

Ego sum pastor bonus. Iohannis Xo [, 11]. – *Auctor nature Deus cunctis rebus indidit naturalem inclinacionem ad suam perfeccionem...* – *Ego sum pastor bonus.* – *Unde Gregorius in omelia: Ecce enim is, qui non ex accidente dono...* ><... *ad quorum pastorum ultimatium ovile nos perducatur Ihesus Christus etc.* [Dnica 2 post Pascham]

Modicum et iam non videbitis... *Iohannis XVIo* [, 16]. – *Cum enim Christus feria quinta ante passionem suam cenasset cum discipulis suis...* ><... *ut patet ex dictis, est intelligenda. Ad quod gaudium nos perducatur Ihesus Christus etc.* [Dnica 3 post Pascham]

Vado ad eum... *Iohannis XVIo* [, 5]. – *Postquam aliquis legatus perfecit ea, que habuit in mandatis a delegante...* ><... *Quam noticiam contemplandam nobis dignetur aperire Ihesus Christus in secula etc.* [Dnica 4 post Pascham]

Amen, amen dico vobis: – Si quid pecieritis. Iohannis XIIIo [16, 23]. – *Quando aliquis vult obtinere donum ex gracia ab aliquo, tunc tria concurrunt ad illud obtinendum...* – *Si quid pecieritis...* – *Ex hac littera quatuor condiciones colliguntur servande in petitionibus nostris...* – *Antea siccari mare posset...* ><... *Quam generacionem eternam nos contemplari faciat Ihesus Christus etc.* [Dnica 5 post Pascham]

Cum venerit Paraclitus. Iohannis XVo [, 26]. – *Et sic introducitur dux exercitus prudens pericula belli imminencia predicere solet suis militibus...* ><... *Ad cuius Dei contemplacionem nos perducatur Ihesus etc.* [Dnica in oct. Ascensionis Dni]

Si quis diligit me... *Ioh. 14o* [, 23]. – *Cuius racionem tangit Gregorius in amelia dicens: Probacio dileccionis exhibicio est operis...* ><... *et in me non habet quidquam. Quod nobis concedat Ihesus etc.* [Dnica Pent.]

Erat homo ex phariseis Nicodemus... *Ioh. IIIo* [, 1] – *Hoc ewangelium ideo hodie legitur de Sancta Trinitate, quia ex ipso palet, quod Pater misit Filium in mundum...* ><... *demones credunt et contremescunt. Hec omnia Fulgencius in omelia etc.* [De ss. Trinitate]

Homo quidam erat dives. Luce XVIo [, 1] – *Sciendum, quod Sacra Scriptura divinitus inspirata non solum bonorum acciones ad imitandum commemorat...* ><... *et predixit appropinquacionem regni celorum. Quod nobis concedat Ihesus Christus in secula etc.* [Dnica 1 post Trinit.]

Homo quidam fecit cenam magnam. Luce XIIIo [, 16]. *Et continuatur sic supra eodem capitulo. Dixit Ihesus: – Cum facis prandium aut cenam...* [Lc 14, 12-15]. – *Et iste dedit occasionem Christo, ut loqueretur de regno Dei...* ><... *cum prudentibus admittamur in requiem sempiternam. Ad quam...* [Dnica 2 post Trinit.]

Erant autem appropinquantes... *Luce XVo* [, 1]. – *In hoc ewangelio ostenditur primo, quanta sit benignitas Domini in peccatoribus suscipiendis... et sic potest introduci et continuari ad precedencia, prout dicit Fulgencius...* ><... *Quam nobis conversacionem concedat Dominus Ihesus Christus etc.* [Dnica 3 post Trinit.]

- Estote misericordes. Luce VIo* [, 36]... – *Si nulla esset indigencia, nulla esset necessitas miserandi...* ><... *contra bonum eternum et infinitum peccat. A quo nos protegat, qui sine fine etc.* [Dnica 4 post Trinit.]
- Cum turbe irruerent in Ihesum...* *Luce Vo* [, 1] – *Dictum est supra Luce IIIo* [4, 35], *quomodo Dominus eiecit demonium ab homine et quomodo socrum Symonis curavit...* ><... *si volumus cum ipso regnare. Quod nobis concedat etc.* [Dnica 5 post Trinit.]
- Nisi habundaverit iusticia...* *Mt. Vo* [, 20]. – *Solent imperfecta perfectis subvenientibus cedere iuxta illud Levitici XXVIo* [, 10]: *Novis supervenientibus...* – *Nisi habundaverit ..., id est nisi iusticia vestra fuerit maioris et habundancioris perscrutacionis...* ><... *ante conspectum Dei venia postulanda. Quam nobis concedat etc.* [Dnica 6 post Trinit.]
- Cum turbo multa esset...* *Mar. VIIIo* [, 1] – *Conditio boni patrifamilias est hospites sibi advenientes ieiunos a se non dimittere...* ><... *quibus mediantibus dimittuntur ad pacem sempiternam. Ad quam nos etc.* [Dnica 7 post Trinit.]
- Attendite a falsis prophetis...* *Mt. VIIo* [, 15]. – *Dominus noster providens doctrinam hereticorum contra electos futuram in Ecclesia...* ><... *a quo nos auferat. Qui eciam etc.* [Dnica 8 post Trinit.]
- Homo quidam erat dives. Luce XVIo* [, 1] – *Sic potest introduci: Si dominus alicui servitori suo committit aliquem thesaurum magni valoris...* ><... *id est in celum per merita et suffragia pauperum. Quod nobis concedat etc.* [Dnica 9 post Trinit.]
- Cum appropinquaret Ihesus...* *Luce XIXo* [, 41]. – *Quia inter cetera opera, que Christus fecit vel dixit ad provocandum nos ad sui dileccionem...* ><... *Et erat cottidie docens in templo* [Lc 19, 47]. *Fulgencius: Hoc semper agit... cor auditoris illustrat. Quod nobis concedat etc.* [Dnica 10 post Trinit.]
- Dixit Ihesus ad quosdam, qui in se confidebant...* [Lc 18, 9]. – *In multis locis Sacra Scriptura quantum virtus humilitatis hominibus prosit...* ><... *opera mea dirigas in te et ad vitam eternam. Quam nobis concedat Ihesus Christus etc.* [Dnica 11 post Trinit.]
- Exiens Ihesus de finibus...* *Marci XIIo* [7, 31]. – *Sed supra eodem capitulo Marcus narrat, quomodo Ihesus de Judea venit in partes Tyri et Sydonis...* ><... *magnificemus et glorificemus unanimiter, quia benedictus in secula seculorum. Amen etc.* [Dnica 12 post Trinit.]
- Beati oculi, qui vident...* *Luce Xo* [, 23]. – *Studium humani cordis semper versatur circa aliquam rem amatam...* – *Beati oculi etc.* – *Supple: Interiores, qui vident per fidem credendo ea...* ><... *dicit Ambrosius, quod non tantum cognacio facit proximum, sed misericordia. Quam nobis sine fine etc.* [Dnica 13 post Trinit.]
- Dum iret Ihesus in Ierusalem...* *Luce XVIIo* [, 11] – *Sicut dicit Augustinus: De celo venit magnus medicus, quia per totum mundum magnus iacebat egrotus...* ><... *facti sunt ingrati et mali. A quo nos custodiat Ihesus Christus in secula benedictus etc.* [Dnica 14 post Trinit.]

- Nemo potest... Mt. VI [, 24]... – Ex quo homo sibi non sufficit ad vitam felicem, ideo oportet, quod homo alterius servituti se submittet... – Nemo potest... – Supple: Dissencientibus et inter se contrariis, ut Deo et dyabolo, virtuti et vicio... ><... quere ergo iusticiam et non deerit tibi panis. Quam nobis concedat etc. [Dnica 15 post Trinit.]*
- Ibat Ihesus in civitatem... Luce VIIo [, 11]. – Cyrillus supra eodem capitulo: Dominus rogari voluit et illuc venire promisit... – Ibat in civitatem... – Et, ut dicit di [!] ad litteram Beda, Naym est civitas Galilee... ><... pro utilitatibus nostris occurrat. Quod nobis concedat Ihesus etc. [Dnica 16 post Trinit.]*
- Cum intrasset Ihesus in domum... Luce XIIIo in principio [, 1] – Pro introductione huius ewangelii nota, quod mala mens facta iustorum et sanctorum considerat... ><... in vita futura exaltari mereamur. De virtute ista et de eius proprietatibus vide in Summa virtutum et alibi de hoc scripsi. Quod nobis concedat, qui etc. [Dnica 17 post Trinit.]*
- Accesserunt ad Ihesum pharisei... Mt. XXIIo [, 34]. – Fulgencius: Predicante Christo due precipue hereses erant inter Iudeos... ><... ipsum ceperunt et cruci affixerunt. Qui est benedictus in secula seculorum. Amen etc. [Dnica 18 post Trinit.]*
- Ascendens Ihesus in naviculam... Mt. IXo [, 1], Mar. IIo [, 3], Luce Vo [, 18]. – Commune est carnalibus [lub: hominibus] salutem corporum preponere saluti animarum... ><... Dei pietatem glorificant. Quam nobis concedat Ihesus etc. [Dnica 19 post Trinit.]*
- Simile factum est regnum celorum homini regi... Mathei XXIIo [, 2]. – Cum Dominus multociens predicasset Iudeis, nec ex hoc conversi fuissent... – Simile est regnum ..., id est opus factum in Ecclesia militante simile est operi... ><... salvus erit. Quod nobis concedat etc. [Dnica 20 post Trinit.]*
- Erat quidam regulus... Iohannis IIIo [, 46]. – Symon de Cassia, libro Vo, capitulo XVIIo dicit: Spes et refrigerium [recte: refugium] Christus est... ><... non inveni tantam fidem in Israel [Lc 7, 9]. Quam nobis concedat Ihesus etc. [Dnica 21 post Trinit.]*
- Simile est regnum celorum homini regi... Mt. XVIIIo [, 23]. – Pro introductione et continuacione huius ewangelii dicit Symon libro VIo, capitulo XVIIo: Pater misericordiarum... – Simile est regnum celorum, id est Ecclesia militans in aliquo facto... ><... complet debitum perfectionis. Quod nobis concedat etc. [Dnica 22 post Trinit.]*
- Abeuntes pharisei consilium inierunt... Mathei XXIIo [, 15]. – Symon libro XIo, capitulo XLVIIIo sic continuat dicens: Quos diabolus inficit... ><... quia ad salutem navis requiritur omnium foraminum obstruccio et nullius appercio. Quam salutem nobis etc. [Dnica 23 post Trinit.]*
- Loquente Ihesu ad turbas ecce princeps unus accessit... Mathei IXo [, 18]... – Symon de Cassia, libro quinto, capitulo 13o: Vita vivens in se ipsa... ><... Luce XVIIIo [, 15]: Beatus, qui manducat panem in regno Dei. Quod nobis etc. [Dnica 24 post Trinit.]*

Ingressus Ihesus perambulabat Iericho. Luce XIXo [, 1]. – In hoc ewangelio ostenditur, quod camelum transire per foramen acus... Et legitur hoc ewangelium in dedicationibus ecclesiarum propter verbum illud, quod in fine eius ponitur ibi, quia hodie huic domui salus facta est... ><... sed inter filios Dei possimus saluberrime atque eternaliter computari. Quod nobis omnibus etc. [De dedicatione eccl.]

Cum videritis abhominacionem... Mathei XXIVo [, 15]. – Et legitur hoc ewangelium a Romana Ecclesia dominica ultima ante adventum... – Cum videritis abhominacionem etc. – Et, ut dicit Crisostomus, hoc interrogant primo propter se... ><... sic pro hominibus passum in iudicio non congregabuntur ad Christum in sua potencia gloriosa etc. [Dnica 25 post Trinit.]

II.11.2. — *Sermones de sanctis*

[Kraków BJ Ms. 1389, k. 1r-158v, wykaz na podstawie opisu rękopisu w: Catalogus BJ, t. 9, s. 324-330 (S. Szyller, R. Tatarzyński); Ms. 1425, s. 187-196 oraz na podstawie opisu rękopisu w: Catalogus BJ, t. 9, s. 502 (A. Sobańska, A. Kozłowska)]

Ambulans Ihesus... Math. IIII^o [, 18]. – Pro introduccione huius ewangelii sciendum, quod propter tres causas Christus voluit vocare et congregare apostolos... ><... ut fierent ecclesiastice navis gubernatores. Reliquerunt unum patrem, ut spirituales patres omnium fierent etc. [De s. Andrea]

Simile est regnum celorum decem virginibus. Mt. XXV^o [, 1]. – Symon libro VT^o, capitulo XXVIII^o dicit, quod hec parabola non ita in re facta est, ut sonat littera... ><... sed diligit, qui instruit ad pericula precavenda. [De s. Barbara]

Sint lumbi vestri precincti. Luce XII^o [, 35]. – Supra eodem capitulo Dominus invitans discipulos suos ad contemptum mundi docuit eos fugere superbiam... ><... pernoctans in oracionibus circa fores ecclesie meruit eligi in episcopum etc. [De s. Nicolao]

Ipsa est mulier... Genesis XXIII^o post medium [, 44]. – Tria hic sunt dicenda. Primo desiderio et preparacione huius Virginis, quomodo diversimode sit desiderata... ><... respicit ad presenciam, que videt, et non ad futura, que sperare debet etc. [De conceptione BMV]

Cum esset desponsata... Math. I^o [, 18]. – Supra dixit Matheus: Iacob genuit Ioseph virum Marie, de qua natus est Ihesus. Hic dicit de desponsacione Marie et Ioseph... ><... ut Christum lucri facerem, qui est benedictus etc. [In vig. Nativ. Dni]

Exiit edictum... Luce II^o [, 1]. – Supra determinavit Ewangelista de occulto adventu Salvatoris in hunc mundum, qui fuit per conceptionem matris in utero, hic determinat de eius manifesto adventu... ><... ut eorum gestorum, que apparuerunt, abiecta causa non fuerit peremptus abiecta etc. [In Nativit. Dni, 1]

Et pastores erant in regione... [Lc 2, 8]. – In hac parte ewangelii Lucas describit, quomodo Christus natus manifestatur... ><... id est spiritum et carnem in semetipsum in unum hominem faciens pacem etc. [In Nativit. Dni, 2]

- Ecce ego mitto ad vos prophetas... Mt. XXIII^o [, 34]... – Et sic potest introduci, cum alicui principi aliqua gens vel nacio sui principatus fuerit rebellis... ><... ipsum iudicem nobis propicium non iratum videremus. Amen. [De s. Stephano]*
- Sequere me. Iohannis ultimo [21, 19]. – Ex quo Iohannes dicitur, in quo est gracia, ideo ipse in hoc ewangelio gracias sibi collatas a Domino recitat... ><... que sunt signa amoris et quod cum certitudine sciat omnia. [De s. Ioanne Ev.]*
- Angelus Domini apparuit in sompnis Ioseph dicens: Surge... Math. II^o [, 13]. – Haymo sic continuat, quod postquam magi obtulissent duo munera et per aliam viam reversi fuissent... ><... senes electi resurgent in perfecta etate plenitudinis Christi cum felicitate anime et corporis immortalitate. [De Innocentibus]*
- Postquam consumati sunt... Luce II^o [, 21]. – Sacramentum Dominice Incarnacionis taliter manifestari debuit, quod veritas divine et humane nature cognoscetur in Christo... ><... qui reformavit corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue etc. [In Circumc. Dni]*
- Cum natus esset Ihesus... [Mt 2, 1]. – Symon libro primo, capitulo IX^o: Noviter mire natus statim universum commovet orbem et supercelestes virtutes... ><... scilicet in celestem paradisum, propter quam possidendam creati sumus etc. [In Epiph. Dni]*
- Tunc venit Ihesus a Galilea... Math. III^o [, 13]. – Factum huius ewangelii continuatur ad factum Christi, de quo loquitur Luce II^o, quia cum esset XII annorum inventus a parentibus... ><... omnes baptisati in filios Dei adoptantur secundum Hylarium etc. [In oct. Epiph. Dni]*
- Dixit Symon Petrus ad Ihesum: Ecce nos relinquimus omnia... Mt. XIX^o [, 27]. – Audivit Petrus apostolus una cum aliis apostolis, quod Christus adolescenti querenti de vita eterna habenda respondit: Si vis ad vitam ingredi... ><... qui relictis facultatibus mundi se Deo tradiderunt etc. [In conversione s. Pauli]*
- Postquam impleti sunt dies... Luce II^o [, 22]. – Dies scilicet XL^a a Nativitate Christi, quia hiis XL^a diebus mulieres purificabantur... ><... et iustus in lumine proficiat delectatus lumen et fugiens tenebras etc. [De Purificatione BMV]*
- Venit Ihesus in partes Cesarie Philippi. Mt XVI^o [, 13]. – Sicut Deus in rebus naturalibus ordinavit, ut paulatim unaqueque res suam perfeccionem naturalem acquirat... ><... vel punietur hic sufficienter vel in purgatorio. Et de hoc eciam tractat Axtensis in Summa, libro V^o, titulo: De effectu et virtute clavium et est XXXVI^o hec: Utrum se extendat etc. Et ibi de hoc lacius videre poteris et de aliis hanc materiam concernentibus etc. [De s. Petro]*
- In illo tempore... – Confiteor tibi... Mt. XI^o in fine capituli [, 25] et Luce X^o [, 21]. – Nota: Multiplex est confessio accusationis sive manifestacionis, de qua in Psalmo: Dixi: Confitebor... ><... processu vero temporis ineffabili dileccionis dulcedine dilatatur etc. [De s. Matthia ap.]*
- Missus est angelus... Luce I^o [, 26]. – Hic quinque sunt videnda: Primo de causis huius missionis angeli et eius missione; secundo de salutacione Virginis per angelum... Circa prima [!] nota, quod causa principalis missionis angeli ad Virginem*

- fuit nostra miseria... ><... que docuit et sustinuit usque ad omnium consumationem, ergo exordium etc. [in annuntiatione BMV]*
- Duo ex discipulis Ihesu ibant... Emaus. Luce ultimo [19, 30]. – Et dicit propter legem itinerandi duo ipsis a Christo imposita, Luce X^o: Designavit Dominus et alios LXXII, et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem... ><... sicut solebat facere inter discipulos ante mortem suam etc. [Fer. 2 Paschae]*
- Cum autem hec loquerentur, stetit Ihesus in medio eorum et dixit: Pax vobis [Lc 24, 36]. – Hoc ewangelium statim sequitur precedens Luce XXIII^o. Et dicit: Cum autem hec loquerentur, scilicet duo discipuli redeuntes ab Emaus... ><... querentibus ipsum parentibus suis dixit: Nesciebatis... oportet me esse. Luce II^o etc. [Fer. 3 Paschae]*
- Ego sum vitis vera. Iohannis XV^o in principio [1, 1]. – Ideo Christus dicit se vitem veram, quia verum vinum producit, Gen. penultimo [49, 11]: Lavabit in vino... ><... Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus etc. [De ss. Georgio et Adalberto]*
- Non turbetur cor vestrum... Iohannis XX^o [14, 27]. Dixerat Ihesus discipulis in Cena: Unus ex vobis tradet me [Io 13, 21]. – Et ex hoc turbati sunt omnes excepto proditore... ><... illis dabit hic in presenti victoriam et in futuro coronam. Ad quam dignetur etc. [De ss. Philippo et Jacobo]*
- Hodie agitur memoria illius diei, in qua crux Christi de visceribus terre revelata fuit et extracta misterio, et impulsu Helene regine... ><... quoniam ipsi consolabuntur. Quam consolacionem nobis concedat Ihesus Christus. Amen. [In inventione s. Crucis]*
- Recumbentibus undecim discipulis... Marci ultimo [16, 14]. – Consueverunt principes iterum ad regiones longinquas suas suis capitaneis fidelibus comittere terras... ><... sed unum ipsorum tantum non erit ociosus sermo eius etc. [In Ascensione Dni]*
- Sic Deus dilexit mundum... Iohannis III^o [1, 16]. – Crisostomus ita continuat, quia statim supra eodem capitulo dixerat Christus: Oportet exaltari... ><... ut inde Deus glorificetur. Math. V^o: Sic luceat lux vestra... qui in celis est etc. [Fer. 2 post Pent.]*
- Amen, amen dico vobis, qui non intrat per ostium... Iohannis X^o [1, 1]. – Crisostomus: Quia Dominus noster supra de cecitate Iudeorum disputaverat capitulo proximo... ><... cui dictum est: Hodie mecum eris in paradiso. Luce XXIII^o etc. [Dnica Pent. et de Spiritu S.]*
- Caro mea vere est cibus... Iohannis VI^o [6, 56]. – Dixerat enim immediate supra [6, 55]: Qui manducat meam carnem... in novissimo die. Sed quia Christus frequenter parabolice loquebatur... ><... non dissolvit vitam eternam econtrario repromittens. Ad quam nos etc. [Dnica 1 post Trin. ?]*
- Elizabeth impletum est... Luce primo [1, 57]. – Notat Wylhelmus in Racionali, quod Ecclesia celebrat tres nativitates: Iohannis Baptiste, sancte Marie Virginis et Christi. Iohannes fuit Lucifer, quia sicut Lucifer precedit solem... ><... et dare animam suam in redempcionem pro multis etc. [De s. Ioanne Baptista]*

- Venit Ihesus in partes... Math. XVI^o [, 13]. – Sicut res naturales successive acquirunt suas perfecciones, ut patet de avibus, que successive per seniores ad volandum incitantur... ><... ubi predicta auctoritas Deutro. satis bene exponitur ad propositum etc. [De s. Petro]*
- In diebus illis exurgens Maria abiit... Luce I^o [, 39]. – Ex quo consumato officio anunciationis per angelum Gabrielem, ad quod missus erat a Deo... ><... quam Deus dedit Abrahe post hanc vitam et aliis electis daturus est. [De BMV]*
- Rogabat Ihesum quidam phariseus... Luce VII^o [, 36]. – Advertendum, quod Christus cum diversis personis propter plures causas comedit et conversatus est... ><... habet hic pacem temporis et ibi eternitatis. Amen etc. [De s. Maria Magdalena]*
- Accessit ad Ihesum mater... Mt. XX [, 20]... – Supra dixit Matheus, quomodo Ihesus ascendens Ierosolimam et Filius hominis traderetur principibus sacerdotum et scribis... ><... qui non imitatur magistrum, nec vera imago, que non est similis auctori. Hec ille etc. [De s. Jacobo]*
- Nisi granum frumenti cadens in terram... Iohannis XII^o [24] – Supra refert Ewangelista, quod cum quidam ex gentilibus ascendisset Ierosolimam... ><... dici possit illud Psalmi: Gloria et honore coronasti eum etc. [De s. Philippo]*
- Intravit Ihesus in quoddam castellum. Luce X^o [, 38]. – Quamvis hoc ewangelium non videatur convenire beate Marie Virgini et festivitati Assumptionis eius, quia ipsius verba quasi videntur extranea... ><... et decora suam pulcritudinem et beatitudinem numquam amissura. Ad quam nos etc. [In Assumptione BMV]*
- Facta est contencio inter discipulos, quis eorum videretur esse maior. Luce XXII^o [, 24]. – Hec contencio facta fuit, postquam Christus dixerat in Cena, quod unus ex eis ipsum esset traditurus... ><... non utique a Domino iudicemur. Et de materia huius distincionis vide supra de conversione sancti Pauli prope finem ewangelii, quod incipit: Dixit Symon Petrus ad Ihesum, propterea hic non complevi etc. [De s. Bartholomaeo ?]*
- Dixit Herodes, rex magnus... Mar. VI^o [, 16-17]. – Crisostomus describens impietatem Herodis comissam in sanctum Domini Iohannem Baptistam, inquit: Herodes prophanavit templum... ><... et in cineres redigerunt. [In decollatione s. Iohannis Baptistae]*
- Sanctificavit thabernaculum... Ps. XLIII^o [45, 5], qui incipit: Deus noster refugium etc. – Altissimi enim thabernaculum fuit Virgo gloriosa Maria secundum corpus et animam... ><... egressus sum de paradiso etc. [In Circumcisione BMV, 1]*
- Gloriosa ergo Dei Genitrix de nobili prosapia, sicut dictum est, procreata, eciam in efficiencia nobilis apparebat, sicut supra tetigi. Nobiles enim effectus de se produxit... ><... nec fecunditas coniugatorum defecit etc. [In Circumcisione BMV, 2]*
- Nunc iudicium mundi est. Iohannis XII^o [, 31]. – Superius eodem capitulo Dominus se grano frumenti comparans suam predixit passionem ostendens se moriturum et gloriose resurrecturum... ><... quoniam filii Dei vocabuntur etc. [In exaltatione s. Crucis ?]*

- Vidit Ihesus hominem sedentem... Mt. IX^o [9]... – Crisostomus: Cum sanasset Ihesus paralticum, de quo supra eodem Mt. in principio, transivit inde, ne accenderet phariseos in odium suum... ><... et ipsi regno Dei debent appropinquare. Quod nobis prestare dignetur Ihesus Christus. Amen. [De s. Matthaeo]*
- Si quis vult venire... Mt. XVI^o [24]. – Hoc ewangelium communiter legitur in Ecclesia de uno martire et continuatur sic ad precedencia eiusdem capituli... ><... nisi per gratiam reformantem liberum arbitrium etc. [De s. Venceslao]*
- Accesserunt discipuli ad Ihesum dicentes: Quis putas maior est... Mt. XVIII^o [1]. – Quia discipuli Christi supra capitulo XVI^o audiverant Petro potestatem ligandi et solvendi a Christo promissam... ><... in conspectu Domini semper assisto. Ad cuius conspectum ipse nos perducatur, qui sine fine etc. [De s. Michaelae]*
- In viam gentium, ne abieritis. Mt. X^o [5]. – Glosa super Matheum: Quia manifestacio spiritus, ut dicit apostolus, ad utilitatem Ecclesie datur... ><... et mundus quotidie diversis malis affligitur etc. [De ss. Simone et Juda]*
- Videns Ihesus turbas... Math. V^o [17]... – Post commendacionem legislatoris ostenditur hic dacio nove legis, ostendit enim sanctus Matheus supra capitulo III^o habilitatem... ><... quandoque dicitur corona, prout datur prelianti et quandoque regnum, prout datur heredi. Ad quam hereditatem nos perducatur Ihesus... Amen. [De omnibus Sanctis]*

II.12. PAWEŁ Z ZATORA

II.12.1. — *Sermones de tempore*

- [Kraków BJ Ms. 1507, k. 1-311v, wykaz na podstawie opisu rękopisu w: Catalogus BJ, t. 11, s. 28-59 (L. Nowak, W. Świeboda)]
- Cum descendisset Iesus de monte ... [Mt 8, 1]. – Ewangelium loquitur de descensu Iesu de monte, de leproso, de centurione ... >< ... ut hic mundatus dignus eficiatur introire in regnum celorum. Quod nobis ... [Dnica 3 post Epiph. Dni]*
- Dominus quidem Iesus postquam locutus est eis, assumptus est [Mc 16, 19]. – Hodierna festivitas est nimis sollempnis, est enim festum Cristi ... >< ... cuius convictionis participes nos faciet Christus, qui est benedictus ... [In Ascensione Dni]*
- Caro mea vere est cibus [Io 6, 56]. – Testatur Scriptura fidelem esse Dominum nostrum ... – Caro mea ... – Ubi tria considero in hoc sanctissimo sacramento: primo veritatem ... >< ... ut ex hoc eficiamur amici omnipotentis Dei et tandem participes sue glorie in regno celorum. Quod nobis ... [De Corpore Christi]*

II.12.2. — *Sermones de sanctis et in praecipuis festivitibus*

- [Kraków BJ Ms. 491, Ms. 1415, wykaz na podstawie opisu rękopisu w: Catalogus BJ, t. 2, s. 101-123 (R. Zawadzki) oraz Catalogus BJ, t. 9, s. 448 (M. Kowalczyk, L. Nowak)]

- Ambulans Iesus iuxta mare Galilee, Mathei III^o* [, 18]. – *Dominus noster, ut habeatur Mathei III^o, antequam cepit predicare, ivit in desertum... ><... exemplum multarum virtutum ad regnum celorum consequendum.* [De s. Andrea, 1]
- Ambulans Iesus iuxta mare Galilee, Mathei III^o* [, 18]. – *Evangelium loquitur de vocacione quatuor apostolorum. Vocavit autem eos... ><... Sic Egais ad infernum, Andreas ad regnum celorum. Quod nobis.* [De s. Andrea, 2]
- Ambulans Iesus iuxta mare Galilee, Mathei III^o* [Mt 4, 18]. – *Festum solenne gloriosi Apostoli Andree ieiunio esterno... ><... ad promerendum gratiam tandem gloriam etc.* [De s. Andrea, 3]
- Missus est angelus Gabriel... Luc. I^o* [, 26]. – *Hodie sollemniter celebrat Ecclesia festum Anunciacionis et Concepcionis Filii Dei... ><... post mortem possemus venire ad vitam, quam Christus operatus est in medio terre. Ad quam nos... [De annunciatione BMV]*

II.13. PEREGRYN Z OPOLA

II.13.1. — *Sermones de tempore*

- [wykaz w: *Polonica w średniowiecznych rękopisach bibliotek monachijskich*, oprac. J. Wolny, M. Markowski, Z. Kuksewicz, Wrocław-Warszawa-Kraków 1969, s. 175-179]
- Ecce rex tuus venit* [Zach 9, 9]. – *In his verbis propheta consolatur sanctos patres, qui diversis tribulationis afflicti fuerat ante adventum Christi... ><... delevit peccatum sanguine suo.* [Dnica 1 Adv.]
- Erunt signa in sole* [Lc 21, 25]. – *Beatus Lucas describit nobis hodie mira et terribilia, omnibus hominibus, bonis et sanctis... ><... ostenso signo crucis introivit.* [Dnica 2 adv.]
- Cum audisset Joannes* [Mt 11, 2]. – *In hoc evangelio tria sunt nobis consideranda: primum quia rex Herodes cepit Joannem et misit in carcerem... ><... quae fuerunt depictae in corde ipsius.* [Dnica 3 Adv.]
- Dirigite viam Domini* [Io 1, 23]. – *Notare possumus, quod in sacra scriptura invenimus diversas vias. Sunt enim viae Dei et viae diaboli... ><... dic exemplum de duobus angelis.* [Dnica 4 Adv.]
- Sanctificamini, cras enim Dominus faciet inter vos mirabilia* [Ios 3, 5]. – *In his verbis instruimur ad duo: primo ad hoc, qualiter diem crastinum recipiamus... ><... istam virgam multum timent daemones.* [Vig. Nativ.]
- Novum faciet Dominus super terram* [Ier 31, 22]. – *Legimus in libro Romanorum inter alias solemnitates tres praecipuas esse videlicet diem natalem regis vel imperatoris... ><... aperta sunt ianua coeli.* [Nativ. Dni]
- Ecce positus est hic in ruinam* [Lc 2, 34]. – *Non solum Christus positus est in ruinam malorum, ut patet in Lucifero et in primis parentibus... ><... ostenso signo sanctae crucis introivit.* [Dnica in oct. Nat.]

- Ecce nova facio omnia* [Apoc 21, 5]. – *Apostolus beatus Joannes, qui vidit et audivit secreta multa praesentia, praeterita et futura, et ille inter alia audivit ista verba... ><... per nomen Domini nostri Iesu Christi feliciter pervenit.* [In Circumcisione Dni]
- Ecce gentem, quam nesciebas, vocabis* [Is 55, 5]. – *Filius Dei, qui natus est ad hoc, ut salveret credentes in se, tam ex Iudeis quam ex gentibus... ><... solem iustitiae Iesum Christum.* [Epiph. Dni]
- Post triduum invenerunt eum parentes eius* [Lc 2, 46]. – *Dicunt expositores consuetudinem fuisse apud Iudeos, quod in templo et in processionibus et in itinere, dum ascendebantur in templum, viri ibant absque consortio mulierum... ><... quem Dominus ibi assumpsit in coelum.* [Dnica in oct. Epiph. Dni]
- Nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae* [Io 2, 1]. – *Nota quod triplex est matrimonium, scilicet carnale inter virum et mulierem... ><... clausa fuit ianua.* [Dnica 2 p. Epiph. Dni]
- Ecce leprosus veniens, adorabat eum* [Mt 8, 2]. – *In hoc evangelio duo notantur: primo Dei magna misericordia, secundo hominis peccatoris miseria... ><... vadat ad confessionem et mundabitur.* [Dnica 3 p. Epiph. Dni]
- Ascendente Iesu in naviculam* [Mt 8, 23]. – *In hoc evangelio duo notare possumus. Primo incutit nobis timorem, secundo nos instruit, quid facere debemus in periculis... ><... sed futuram inquiramus.* [Dnica 4 p. Epiph. Dni]
- Simile est regnum coelorum homini, qui seminavit bonum semen* [Mt 13, 24]. – *In hoc evangelio duo notantur, primo bonitas Dei, secundo malitia diaboli... ><... multi alii peccatores.* [Dnica 5 p. Epiph. Dni]
- Simile est regnum coelorum homini patrifamilias* [Mt 20, 1]. – *In hoc evangelio repraesentat ecclesia laborem illum... ><... ita merces erit magna.* [Septuages.]
- Exiit qui seminat, seminare semen suum* [Lc 8, 5]. – *In hoc evangelio duo notare possumus. Primo quis sit iste, qui exiit seminare, Secundo quid hoc semen significat... ><... quia in cruce devicti sunt.* [Sexages.]
- Ecce ascendimus Ierosolymam* [Lc 18, 31]. – *In evangelio Quinquagesimae duo nobis manifestantur. Primo passio Domini, secundo illuminatio caeci... ><... aeternaliter videre mereamur.* [Quinquages.]
- Ductus est Iesus in desertum* [Mt 4, 1]. – *In hoc evangelio tria nobis exprimuntur. Primum est, quod Iesus ductus est in desertum, secundo quod ibi ieiunavit... ><... statim mittam sibi aliam.* [Dnica 1 Quadrages.]
- Mulier Chananaea a finibus Tyri egressa* [Mt 15, 22]. – *Dominica ista repraesentat tempus, quod fuit a David usque ad transmigrationem Babylonis... ><... si a Domino exaudiri volumus.* [Dnica 2 Quadrages.]
- Erat Iesus eiciens daemonium* [Lc 11, 14]. – *In hoc evangelio tria notare possumus, scilicet diabolicam nequitiam, humanam miseriam, divinam clementiam... ><... sicut in Iudas et Cain videri bene.* [Dnica 3 Quadrages.]
- Est puer hic unus, qui habet quinque panes* [Io 6, 9]. – *Consuetudo est summi pontificis in civitate Romana, ut hodie rosam auream cum museo et balsamo omni*

populo ad consolationem ostendat... ><... vel oratio et eleemosyna. [Dnica 4 Quadrages.]

Tulerunt ergo lapides, ut iacerent in eum [Io 8, 59]. – *Hodie mater ecclesia incipit agere de passione Domini, quia hodie convenerunt Iudaei in Ierosolymam ad consilium... ><... ut convertatur et vivant.* [Dnica Pass.]

Risus dolore miscebitur [Prv 14, 13]. – *In his verbis convenienter notari potest hodierna solemnitas, hodie enim ecclesia miscet dolorem cum risu et luctum cum gaudio... ><... qui venit ad nos in munditio.* [Dnica in Ramis Palm.]

Exemplum dedi vobis [Io 12, 15]. – *Salvator noster duplex exemplum reliquit nobis hodie scilicet humilitatis et puritatis... ><... habebit vitam aeternam.* [In Cena]

Cum egressus fuero de urbe [Ex 9, 29]. – *Legitur in Genesis, quando Jacob completis sermonibus, quibus erudit filios... ><... in Jerusalem introivit.* [In Parasc.]

Surrexit Dominus vere [Lc 24, 34]. – *Bonae matres consueverunt pueros propter disciplinam percutere... ><... panis est mundissimus.* [In die Paschae]

Mane nobiscum Domine [Lc 24, 29]. – *Heri recepistis bonum hospitem videlicet Salvatorem nostrum... ><... et sulphur succendit.* [Fer. 2 Paschae]

Stetit Iesus in medio discipulorum [Lc 24, 36]. – *In his verbis tria notare possumus, quod Christus post resurrectionem suam in medio discipulorum stetit... ><... nunquam pacem habebis.* [Fer. 3 Paschae]

Cum sero esset die illo [Io 10, 19]. – *In hoc evangelio quatuor tanguantur. Primum est futura corporum resurrectio... ><... in hac vinea.* [Dnica 1 post Pascha]

Ego sum pastor bonus [Io 10, 11]. – *In his verbis duo notare possumus. Primo bonitas Christi, qui se pastorem nominat... ><... in ignem aeternum.* [Dnica 2 post Pascha]

Modicum et iam non videbitis me [Io 16, 16]. – *In hoc evangelio quatuor tanguantur. Primum est vitae nostrae brevitatis... ><... nec auris audivit.* [Dnica 3 post Pascha]

Vado ad eum, qui misit me [Io 16, 5]. – *Solent homines peregrinantes praedicare familiae suae recessum suum... ><... ab omnibus peccatis suis.* [Dnica 4 post Pascha]

Usque modo non petistis quidquam in nomine meo [Io 16, 24]. – *Quia Christus iturus est modo ad coelestem curiam, ideo petitiones debemus formare... ><... et auxilium impetrabis.* [Dnica 5 post Pascha]

Sit autem omnis homo velox ad audiendum [Iac 1, 19]. – *In his verbis ordinat beatus Jacobus homini quo ad audiendum, cum dicit... ><... ieiunium et eleemosyna.* [Dnica Rogat.]

Ascendit Deus in iubilatione [Ps 46, 6]. – *Ista verba dicit hodie sancta mater Ecclesia, annuntians fidelibus Christi ascensionem... ><... neque defectus erit.* [In Ascen. Dni]

Cum venerit Paraclitus [Io 16, 26]. – *In hoc evangelio agitur de missione Spiritus Sancti, qui mittendus erit fidelibus in futura dominica... ><... pluvia gratiae Dei descendit.* [Dnica post Ascen. Dni]

- Emitte spiritum tuum* [Ps 103, 30]. – *In his verbis David in persona Ecclesiae monet christianum... ><... gaudentes e conspectu concilii.* [Pent.]
- Ascendit ignis de petra* [Idc 6, 21]. – *Per istam petram intelligimus Christum, iuxta illud Apostolus: Petra autem erat Christus... ><... quam propinabit Spiritus Sanctus.* [Fer. 2 Pent.]
- Nolite contristare Spiritum Sanctum* [Eph 4, 30]. – *Vere nobilibus signis nobilis ille spiritus nobiliter nos signavit... ><... ad fossam inferni.* [Fer. 2 Pent.]
- Benedicat nos Dominus Deus noster* [Ps 66, 8]. – *In his verbis instruimur, quid credere, quid optare debemus... ><... et in agro.* [De Trinit.]
- Fili, recordare, quia recepisti bona* [Lc 16, 25]. – *Dicit beatus Augustinus, quod multi timent malum et vilem mortem... ><... angelos et sanctos.* [Dnica 1 post Pent.]
- Homo quidam fecit coenam magnam* [Lc 14, 16]. – *In verbis istis duo possunt notari: Primo magna Dei largitas, secundo rusticitas eorum... ><... rusticitas eorum.* [Dnica 2 post Pent.]
- Erunt autem appropinquantibus et publicani* [Lc 15, 1]. – *In hoc evangelio tria notantur. Primo ad Iesum appropinquatio peccatorum, secundo a Christo benigna receptio... ><... et meos hostes.* [Dnica 3 post Pent.]
- Estote ergo misericordes* [Lc 6, 36]. – *Homo, qui citatus esset ad tale iudicium, in quo si caderet... ><... estote misericordes.* [Dnica 4 post Pent.]
- Cum turbae irruerent* [Lc 5, 1]. – *In hoc evangelio tria possunt notari: Primo devotio istius populi ad verbum Dei currentis... ><... coronam accepit aeternam.* [Dnica 5 post Pent.]
- Omnis, qui irascitur fratri suo* [Mt 5, 22]. – *In hoc evangelio duo possunt notari: primo motus irae prohibetur, ibi omnis, qui irascitur fratri suo... ><... ecce infidelitas diaboli.* [Dnica 6 post Pent.]
- Misereor super turbam* [Mc 8, 2]. – *In his verbis tria possunt notari: primo Dei misericordia, cum dicit misereor... ><... secundum misericordiam.* [Dnica 7 post Pent.]
- Omnis arbor bona* [Mt 7, 17]. – *In hoc evangelio Dominus duo facit: primo bonam arborem comparat bono homini... ><... ut sic ipsum diligas.* [Dnica 8 post Pent.]
- Facite vobis amicos de mammona iniquitatis* [Lc 16, 9]. – *In his verbis beatus Lucas docet nos, sicut dilectus pater filios suos... ><... de mammona iniquitatis.* [Dnica 9 post Pent.]
- Cum appropinquaret Iesus* [Lc 19, 41]. – *In hoc evangelio duo notare possumus: primo Christi bonitatem, in hoc quod videns civitatem flevit... ><... miserabiliter expiravit.* [Dnica 10 post Pent.]
- Duo homines ascenderunt in templum* [Lc 18, 11]. – *Isti duo homines ponuntur nobis tamquam duo specula in exemplum... ><... peccator iustificatus est.* [Dnica 11 post Pent.]
- Adducunt ei surdum et mutum* [Mc 7, 32]. – *Quando aliquis efficitur caecus et si vult ire ad limina sanctorum oportet, quod habeat ductorem... ><... in memoria haberet.* [Dnica 12 post Pent.]

- Beati oculi, qui vident, quae vos videtis* [Lc 10, 23]. – *In hoc evangelio dicit Dominus, illorum oculos esse beatos, quando ait... ><... et inimicos expugnaret.* [Dnica 13 post Pent.]
- Occurrerunt ei decem viri leprosi* [Lc 17, 12]. – *In hoc evangelio duo notari possunt: primo istorum virorum gravis infirmitas, quia leprosi erant... ><... finivit vitam.* [Dnica 14 post Pent.]
- Nemo potest duobus dominis servire* [Mt 6, 24]. – *In hoc evangelio duo possunt notari: primo diversitas dominorum... ><... regnum Dei.* [Dnica 15 post Pent.]
- Ibat Ihesus in civitatem, quae vocatur Naim* [Lc 7, 11]. – *In hoc evangelio tria possunt notari: primo quid per hunc mortuum, qui de civitate portabatur, significetur... ><... visionis Dei.* [Dnica 16 post Pent.]
- Cum intraret Ihesus in domum cuiusdam principis Pharisaeorum* [Lc 14, 1]. – *In hoc evangelio tria notare possumus: primo quod Ihesus in domum intravit... ><... cuius erunt.* [Dnica 17 post Pent.]
- Diliges Dominum Deuum tuum* [Mt 22, 37]. – *In hoc evangelio monet nos Dominus, ut eum diligamus... ><... dicit Apostolus.* [Dnica 18 post Pent.]
- Ecce offerebant ei paralyticum* [Mt 9, 2]. – *In hoc evangelio notare possumus, quid per hunc paralyticum, quid per lectorem, quid per illos, qui eum obtulerunt, significetur... ><... numquam sub mergentur.* [Dnica 19 post Pent.]
- Simile est regnum coelorum homini regi* [Mt 22, 2]. – *In hoc evangelio duo notare possumus: primo magnam Dei largitatem... ><... ad caelestes nuptias.* [Dnica 20 post Pent.]
- Erat quidam regulus* [Io 4, 46]. – *In hoc evangelio tria notare possumus: primo, quid per hunc regulum significetur... ><... in isto regulo.* [Dnica 21 post Pent.]
- Redde quod debes* [Mt 18, 29]. – *In hoc evangelio duo possunt notari: primo magna Dei misericordia, quam habet super peccatores... ><... in ignem aeternum.* [Dnica 22 post Pent.]
- Ostende mihi numisma census* [Mt 22, 19]. – *Circa hoc verbum considerare debet homo, quid ostendere debeat... ><... in vitam aeternam.* [Dnica 23 post Pent.]
- Domine, filia mea defuncta est* [Mt 9, 18]. – *In hoc evangelio duo notare possumus: primo quid per istam defunctam significetur... ><... in bono finivit.* [Dnica 24 post Pent.]
- Cum sublevasset oculos Ihesus* [Io 6, 5]. – *In multis locis legitur de sublevatione oculorum Christi. Hoc autem fecit, ut nos intrueret... ><... veniamus ad montem Dei Horeb.* [Dnica 25 post Pent.]

II.13.2. — *Sermones de sanctis*

- [wykaz w: *Polonica w średniowiecznych rękopisach bibliotek monachijskich*, oprac. J. Wolny, M. Markowski, Z. Kuksewicz, Wrocław-Warszawa-Kraków 1969, s. 180-184]
- Vestigia illius secutus est per meus* [Iob 23, 11]. – *Dominus vocans Petrum et Andream dixit eis: Venite post me, volens, ut venirent post eum... ><... coeli hereditatem consecutus est.* [De s. Andrea]